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Abstract

This thesis aims to describe the theoretical principles of financial management of

non-profit organizations, and through the analysis of a selected non-profit organization

to verify the practical application of modern management methods in the field of cost

management in practice. Based on the obtained results the thesis tries to suggest

possible measures to improve financial management and streamlining of the

organization.

The thesis was elaborated using the following methodological steps:

Definition of hypothesis and objectives of the work

 Study of theoretical sources

 Management survey

 Evaluation of survey results

 Proposals to optimize non-profit organization management

The practical part was realized at the centre of Diocesan Charity in České

Budějovice. Based on the findings the author recommends several changes in the cost

accounting of the organization. Primarily, to formalize the methodology of management

control through the establishment of internal guidelines. Other proposals include

changes in budgeting, calculation of overhead costs and the budgets implementation

control. As the main output, the thesis suggests new structures of cost centers and a new

way of re-invoicing costs.

Keywords:

Non-profit oganization, budget, management accounting, cost accounting,

calculation, overhead costs.

1

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................................................. 3

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................... 5

2 NEZISKOVÝ SEKTOR V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................................. 5

2.1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA NEZISKOVÉHO SEKTORU V ČR .................................................................... 5
2.2 NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE .......................................................................................... 5
2.3 STÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE .............................................................................................. 6

3 ZPŮSOBY FINANCOVÁNÍ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ .......................................................... 7

3.1 ZDROJE FINANCOVÁNÍ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ ....................................................................... 7
3.1.1 Státní dotace a příspěvky ........................................................................................... 7
3.1.2 Granty nadací a fondů ................................................................................................ 7
3.1.3 Grantové programy ambasád .................................................................................... 8
3.1.4 Projekty EU ................................................................................................................. 8
3.1.5 Vlastní zdroje .............................................................................................................. 8

4 LEGISLATIVNÍ OMEZENÍ PRO ŘÍZENÍ NÁKLADŮ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ ........................ 9

5 NÁKLADY PODNIKU ........................................................................................................... 10

5.1 POJETÍ NÁKLADŮ ................................................................................................................ 10
5.2 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ .............................................................................................................. 11

5.2.1 Druhové členění nákladů .......................................................................................... 11
5.2.2 Účelové členění nákladů ........................................................................................... 12

6 ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ ............................................................................................ 14

6.1 CÍLE A FUNKCE ROZPOČTŮ .................................................................................................... 14
6.1.1 Druhy rozpočtů ......................................................................................................... 14
6.1.2 Formy rozpočtů ......................................................................................................... 15

6.2 SESTAVOVÁNÍ ROZPOČTŮ ..................................................................................................... 16
6.2.1 Proces sestavování rozpočtu .................................................................................... 16
6.2.2 Etapy sestavování rozpočtového výkazu zisku a ztrát v neziskové organizaci.......... 17
6.2.3 Metody sestavování rozpočtu nákladů ..................................................................... 19

6.3 KONTROLA PLNĚNÍ ROZPOČTU ............................................................................................... 21

7 KALKULACE NÁKLADŮ ....................................................................................................... 23

7.1 METODY KALKULACE NÁKLADŮ ............................................................................................. 23
7.1.1 Kalkulační vzorec ...................................................................................................... 24
7.1.2 Metody přiřazování nákladů ..................................................................................... 25

8 METODIKA A HYPOTÉZY .................................................................................................... 28

II. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................... 30

9 DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE ............................................................................. 30

9.1 CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE ............................................................................................. 30
9.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA DCH CB ....................................................................................... 32
9.3 PROJEKTY DCH ČB ............................................................................................................. 33

10 ZPŮSOB A ZDROJE FINANCOVÁNÍ ORGANIZACE ........................................................... 36

10.1 FINANCOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH PROJEKTŮ .................................................................................. 38

2

11 PRINCIPY MANAŽERSKÉHO ŘÍZENÍ V DCH CB ................................................................ 40

12 TVORBA ROZPOČTŮ ...................................................................................................... 42

13 KALKULACE NÁKLADŮ NA PROJEKTY ............................................................................ 44

13.1 STRUKTURA NÁKLADOVÝCH STŘEDISEK A PROJEKTŮ ................................................................... 45
13.2 SKLADBA NÁKLADŮ V DIECÉZNÍ CHARITĚ ČB V ROCE 2009 ......................................................... 46
13.3 NÁKLADY JEDNOTLIVÝCH PROJEKTŮ ........................................................................................ 47

14 KONTROLA ROZPOČTŮ, SLEDOVÁNÍ A ŘÍZENÍ ODCHYLEK ............................................. 49

15 ROČNÍ ZÁVĚREČNÉ PRÁCE ............................................................................................ 51

16 ZHODNOCENÍ ŘÍZENÍ NÁKLADŮ SPOLEČNOSTI A NÁVRH ZMĚN .................................... 52

16.1 NÁVRH NOVÉ STRUKTURY NÁKLADOVÝCH STŘEDISEK A ZPŮSOBU PŘEÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ ................. 55

17 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 59

18 SEZNAM LITERATURY .................................................................................................... 61

19 SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ..................................................................................... 63

20 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 64

PŘÍLOHA 1 SLOŽENÍ ZDROJŮ REŽIJNÍHO STŘEDISKA 1 A JEDNOTLIVÝCH PROJEKTŮ V ROCE 2009
............................................................................................................................................................ 65

PŘÍLOHA 2 SLOŽENÍ NÁKLADŮ REŽIJNÍHO STŘEDISKA 1 A JEDNOTLIVÝCH PROJEKTŮ V ROCE
2009 .................................................................................................................................................... 68

PŘÍLOHA 3 TABULKY VYÚČTOVÁNÍ DOTACE ............................................................................. 71

3

1 Úvod

Dnešní doba se vyznačuje především orientací na činnosti založené na

komerčním základě, nebo jinak řečeno, orientací na činnosti produkující zisk. Do

popředí zájmu se dostávají především dovednosti jak organizovat a řídit komerční

společnosti s cílem maximalizace zisku.

Na druhé straně si společnost čím dál tím více uvědomuje svou určitou

společenskou zodpovědnost vůči svému okolí a cítí potřebu existence organizací,

zabývajících se humanitární nebo sociální činností. Jedná se zejména o činnosti běžně

stojící na okraji zájmu komerčních firem, a to zejména z důvodu nízké profitability

daného sektoru. Jako namátkou můžeme jmenovat spolky na ochranu zvířat, domovy

pro seniory, péče o mentálně postižené děti, poradny pro drogově závislé či poradny pro

člověka v tísni. Z tohoto důvodu jsou zakládány tzv. neziskové organizace, nemající za

cíl tvorbu zisku, ale zodpovědně zabezpečit poslání, kvůli kterému byly založeny.

Financování těchto organizací je založeno zejména na vládních dotacích, dotacích

z různých rozvojových programů EU, ale i prostřednictvím sponzoringu, finančních

sbírek či darů od soukromých osob. Bez ohledu na zdroje financování mají tyto

organizace jeden společný základ - s limitovanými prostředky je nutné zacházet

maximálně efektivně a velmi citlivě zvažovat způsoby jejich spotřeby. Kromě toho je

nutné veškeré vynaložené prostředky přesně evidovat a transparentně dokládat způsoby

jejich použití.

Na rozdíl od komerční sféry, kde existuje řada poradenských společností,

nekonečné množství literatury a kdy firmy investují do svého managementu vysoké

sumy na vzdělávání, situace v neziskových organizacích je výrazně jiná. Přestože

v řízení neziskové organizace můžeme nalézt řadu společných parametrů jako

u organizace ziskové, existuje zde celá řada odlišností. Bohužel specifika a potřeby

řízení těchto neziskových organizací jsou často opomíjeny a z hlediska kvality

manažerského řízení poněkud zaostávají za úrovní manažerského řízení v komerční

sféře. Zároveň je zde možné sledovat určité nedostatky a absence teoreticky popsaných


[…]


Dobrovolnické

centrum

Dětský

tábor

Druhy výnosů

Tržby za služby 11,7 - - 27,4 - - 63,9 - 2,1

Dotace ministerstvo - 62,1 56,8 26,3 62,0 80,5 22,5 26,0 -

Strukturální fondy EU 0,2 - - - - - - - 22,4

Dotace kraje - - - 36,7 - - - - -

Dotace obce 0,2 11,6 17,0 7,2 11,5 19,5 - 20,1 70,4

Ostatní dotace 13,6 - - - - - - - -

Ostatní výnosy**) 4,5 - - 0,3 - - 2,2 - -

Dary tuzemské**) 53,1 7,5 2,6 2,1 16,4 - 9,7 38,4 5,1

Sbírky církevní**) 16,5 18,8 23,6 - 10,1 - 1,7 15,5 -

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

*) Režijní středisko.

**)Údaje u střediska 1 očištěné o náklady na poskytnuté příspěvky a ZC prodaného DHM.

***) Na roky 2010 – 2012 byly získány dotace ze strukturálních fondů EU.

Zdroj dat: Výroční zpráva DCH CB za rok 2009
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Obr. 13 Složení zdrojů financování střediska1 a jednotlivých projektů v roce 2009 (v %) (1/2)

Zdroj dat: Výroční zpráva DCH CB za rok 2009
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Obr. 14 Složení zdrojů financování střediska 1 a jednotlivých projektů v roce 2009 (v %) (2/2)

Zdroj dat: Výroční zpráva DCH CB za rok 2009

Z uvedených údajů vyplývá, že ve čtyřech případech jsou hlavním zdrojem financování projektů (více než 55 % zdrojů projektu)

dotace z ministerstev a u dalších tří případů tvoří podstatný zdroj financování (více než 20 % zdrojů projektu). Ostatní zdroje jsou

v jednotlivých projektech zastoupeny s různou intenzitou. V případě Domu sv. Františka jsou největším zdrojem financování tržby za

vlastní služby (63,9 %). Nejvýznamnějším zdrojem Intervenčního centra jsou dotace z kraje (36,7 %). Dobrovolnické centrum získalo

nejvíce zdrojů z tuzemských darů (38,4 %). Ve všech projektech, kromě jednoho, jsou pak zastoupeny dotace z obcí a u pěti projektů

výnosy z církevních sbírek. Hlavním zdrojem financování režijního střediska 1 jsou neúčelové tuzemské dary (53,1 %), následují

církevní sbírky (16,5 %), ostatní dotace (13,6 %) a tržby za služby (11,7 %), ostatní zdroje mají ve středisku 1 zastoupení menší než 5

%.
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Příloha 2 Složení nákladů režijního střediska 1 a jednotlivých projektů v roce 2009

Tab. 8 Složení nákladů střediska 1 a jednotlivých projektů v roce 2009 (v %), (očištěno o náklady na poskytnuté příspěvky a ZC prodaného DHM)

Poměr jednotlivých

nákladů na celkových

nákladech
Středisko

1*)

Poradna

Eva -

poradenství

Poradna Eva

– terénní

programy

Intervenční

centrum

Poradna

pro

cizince

Šance na

českém

trhu práce

Dům sv.

Františka

Dobrovolnické

centrum

Dětský

tábor

Nákladové druhy

Spotřeba materiálu a energií 21,3 3,5 6,6 3,5 12,5 14,5 24,7 8,2 42,9

Náklady na služby 14,2 15,8 22,1 26,5 17,9 7,7 19,0 33,6 33,3

Mzdové náklady 29,3 60,3 53,4 49,3 52,1 64,1 41,0 44,0 20,0

Sociální a zdravotní pojištění 6,8 20,4 17,9 15,4 17,5 13,7 13,1 13,8 3,8

Dary 13,7 - - - - - - - -

Ostatní náklady 14,4 - - 5,3 - - 2,2 0,4 -

Odpisy 0,3 - - - - - - - -

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

*) Režijní středisko.

**)Údaje u střediska 1 očištěné o náklady na poskytnuté příspěvky a ZC prodaného DHM.

Zdroj dat: Výroční zpráva DCH CB za rok 2009
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Obr. 15 Složení nákladů střediska 1 a jednotlivých projektů v roce 2009 (v %) (1/2)

Zdroj dat: Výroční zpráva DCH CB za rok 2009
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Obr. 16 Složení nákladů střediska 1 a jednotlivých projektů v roce 2009 (v %) (2/2)

Zdroj dat: Výroční zpráva DCH CB za rok 2009

Z uvedených grafů a z tabulky je patrné, že největšími náklady střediska 1 a všech projektů, kromě projektu dětského tábora, jsou

mzdové náklady. Tyto náklady většinou tvoří 40 – 65 % nákladů projektu, u střediska 1 je to pak 29,3 % a u dětského tábora 20,0 %.

Ve všech projektech (i u střediska 1) se v různé míře vyskytují náklady na spotřebovaný materiál a energie, náklady na služby a

sociální a zdravotní pojištění. Nejvyšší míra ostatních nákladů je u střediska 1, tento druh nákladů se vyskytuje ještě u projektů

Intervenčního centra, Domu sv. Františka a u Dobrovolnického centra, pouze ala ve velmi nízkém poměru (0,4 – 5,3 %). Náklady

v podobě darů a odpisy se vyskytují pouze u střediska 1.
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Příloha 3 Tabulky vyúčtování dotace

Obr. 17 Tabulka č. 1 Vyúčtování dotace od MPSV

Zdroj: MPSV
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Obr. 18 Tabulka č. 2 Vyúčtování dotace od MPSV

Zdroj: MPSV
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Obr. 19 Tabulka č. 3 Vyúčtování dotace od MPSV

Zdroj: MPSV