Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Bc. Lenka Joanidisová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Řízení nákladů v neziskové organizaci

Oponent diplomové práce: Ing. Olga Velíková

Povolání oponenta: konzultant controllingu

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: V případě navrhovaných změn, především v oblasti alokace nákladů je nutná hlubší analýza a dají se očekávat i jiné varianty alokace nákladů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vyjmenujte některé přímé a nepřímé náklady DCH ČB.

Otázka 2: Pro rozúčtování měsíčních režijních osobních nákladů uvádíte dvě možnosti oproti stávajícímu stavu. Kterou byste doporučila a proč? Jaké výhody by přinesla alokace osobních nákladů na základě hodin, jak navrhuje na obr. 12?

Datum: 16. 09. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: